[image: image1.jpg]

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

р. п. Духовницкое

от    30 мая2019 года

№ 71/355
	Об  исполнении бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год

В соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, Положением о бюджетной системе и бюджетном процессе Духовницкого муниципального района, районное Собрание Духовницкого муниципального района

РЕШИЛО:

1.Утвердить годовой отчет об исполнения бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по общему объему доходов в сумме 237303,9  тыс. рублей, по расходам в сумме 242366,7 тыс. рублей и дефициту местного бюджета в сумме 5062,8 тыс. рублей.

2.Утвердить показатели:

-по доходам бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по кодам классификации доходов бюджета согласно приложению             № 1;

-по доходам бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам местного бюджета согласно приложению № 2;

-по расходам местного бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов местного бюджета согласно приложению № 3;

-по ведомственной структуре расходов местного бюджета согласно приложению № 4;

-по источникам финансирования дефицита бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 5;

-по источникам финансирования дефицита бюджета Духовницкого муниципального района за 2018 год по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению № 6.

3.Опубликовать настоящее решение в МУП «Редакция газеты «Авангард»».

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Духовницкого муниципального района Курякина В.И.
Председатель районного Собрания

Духовницкого муниципального района

Т. А. Фролова

Глава Духовницкого

муниципального района

                 В.И. Курякин

Справка по исполнению

бюджета Духовницкого муниципального  района за 2018 год
Бюджет Духовницкого муниципального района за  2018 год по доходам исполнен в сумме 237303,9 тыс. рублей, исполнение бюджета района составило 92,8 %, что больше по сравнению с исполнением 2017 года на 19429,7 тыс. рублей.
Поступление налогов, сборов и других обязательных платежей в общем объеме   бюджета муниципального района за  2018 год составило 52681,1 тыс. рублей. Относительно уровня  2017 года  процент исполнения составил 103,7 %, т. е. больше на 1875,2 тыс. рублей. Налоговые доходы   составили  46896,0 тыс. рублей, неналоговые  доходы   – 5785,1 тыс. рублей.

Поступления налоговых доходов ниже  уровня 2017 года  на 107,4 тыс. рублей, неналоговых доходов больше на 1982,6 тыс. рублей.
По налоговым доходам налог на доходы с физических лиц  также имеет  преобладающую роль в структуре основных доходов бюджета района. Его удельный вес в объеме налоговых и неналоговых доходов – 58,8 %.

По сравнению с прошлым 2017 годом налог на доходы физических лиц увеличился на 1226,3 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налог на доходы с физических лиц – 30990,4 тыс. рублей, или 98,2 % к исполнению  уточненных плановых назначений за 2018 года.

Единый налог на вмененный доход  составил  2151,7 тыс. рублей при плане  2200,0 тыс. рублей, процент исполнения составил  – 97,8 %.

По единому сельскохозяйственному налогу поступление  налога составило 5391,1 тыс. рублей, при плановых назначениях – 5800,0 тыс. рублей. Исполнение к уточненному плану за 2018 год – 92,9%.

Налог на акцизы – 7601,5 тыс. рублей или 101,4 % к уточненным плановым назначениям за 2018 года.

Государственная пошлина исполнена в сумме – 761,3 тыс. руб., или 100,0 % к уточненным плановым назначениям за 2018 год.

Исполнение неналоговых доходов за 2018  год при плане 21583,7 тыс. рублей, фактически исполнено 5785,1 тыс. рублей и процент исполнения составил 26,8%.

Из них доходы от использования имущества по району, находящегося в государственной и муниципальной собственности,  исполнение составило                  90,7 %  к  уточненному плану 2018 года.

Арендная плата за землю за 2018 год при плане 1500,0 тыс. рублей, поступило –1246,8 тыс. рублей, что составляет – 83,1 % к  уточненному плану 2018 года.

Доходы от сдачи в аренду имущества исполнены на – 107,6 %  к уточненному плану 2018 года.

Платежи при пользовании природными ресурсами  (плата за негативное воздействие на окружающую среду) составили – 143,6 тыс. рублей при  уточненном плане  2018 года – 147,0  тыс. рублей, исполнено на 97,7 %.

По разделу штрафы, санкции, возмещения ущерба при плановых  назначениях 1319,4 тыс. рублей исполнено 1319,4 тыс. рублей. Исполнение к плану 2018 года составило 100,0 %. К уровню 2017 года процент исполнения составил 144,2 %.

Исполнение собственных доходов в общем объеме доходной части бюджета составило – 22,2 %.

Из областного бюджета поступило дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 30891,5 тыс. рублей, субвенций на переданные полномочия местным органам в сумме – 105728,9 тыс. рублей.

Администрацией района было обеспечено за 2018 год финансирование плановых расходов на 92,8 % и расходы составили 242366,7 тыс. рублей при уточненном плане за 2018 год 261063,6 тыс. рублей.

На выплату заработной платы администрацией района направлено 52,8 % или 127913,8 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2019 года задолженности по заработной плате в бюджетной сфере не имеется, имеется задолженность по начислениям на заработную плату в сумме 1802,4 тыс. рублей.

Расходы по отраслям сложились следующим образом

 По разделу 01  «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на функционирование законодательных и исполнительных органов местного самоуправления, проведение выборов, резервный фонд. Всего по данному разделу профинансировано расходов на 92,6 %, что составило- 38129,5 тыс. рублей.

Раздел 04 - «Национальная экономика»
По разделу «Национальная экономика» при уточненном плане за 2018 год 14611,0 тыс. рублей расходы составили 13795,4 тыс. рублей или 94,4 %;
Раздел 05 -  «Жилищно-коммунальное хозяйство»
По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при уточненном плане за 2018 года 325,0 тыс. рублей  исполнено 38,0 тыс. рублей или 11,7%;
Раздел 07 -  «Образование»
По разделу 07 «Образование» при плане 157494,4 тыс. рублей исполнено 153435,8 тыс. рублей или  97,4 % к уточненному плану за 2018 год
из них:

· на «Дошкольное образование» - 32 266,5 тыс. рублей;

· на «Общее образование» -102 936,3  тыс. рублей;

· на «Управление образования» - 5 087,7  тыс. рублей;

· на «Дополнительное образование» - 12 061,1  тыс. рублей;

· на «Молодежную политику и оздоровление детей» - 1084,2  тыс. рублей.
Раздел 08 – «Культура, кинематография»

По разделу 08 «Культура и кинематография» расходы на содержание учреждений культуры, кинематографии составили - 28684,7 тыс. рублей или 74,3 процента от уточненного плана на 2018 год. Бюджетные средства были направлены на содержание и обеспечения деятельности библиотек, клубов и прочих учреждений культуры.

Раздел 10-  «Социальная политика»
Расходы районного бюджета на «Социальную политику» за 2018 год составили – 4848,4 тыс. рублей, в т.ч.

· на пенсионное обеспечение 59,7 тыс. рублей;

· на социальные выплаты, в том числе субвенцию по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 2642,9 тыс. рублей;

· компенсация в части родительская плата, за содержание ребенка в муниципальном образовательном учреждении – 1113,2 тыс. рублей.

Раздел 11- «Физическая культура и спорт»
Расходы на  «Физическую культуру и спорт» при плане - 1771,0 тыс. рублей расходы составили  – 1676,9 тыс. рублей или 94,7%;
Раздел 12 – «Средства массовой информации»
По разделу предусмотрены расходы на компенсацию части затрат на опубликование материалов, правовых актов, иной официальной информации.
Расходы за 2018 год составили 688,7 тыс. рублей из них 238,7 тыс. рублей                 за счет субсидии из областного бюджета на осуществление расходов в рамках государственных программ Саратовской области на поддержку районных печатных средств массовой информации;

Раздел 13- «Обслуживание государственного и муниципального долга»
По разделу предусмотрены расходы на оплату процентов за пользование бюджетными кредитами из областного бюджета. При плане на 2018 год 26,3 тыс. рублей исполнено 26,3 тыс. рублей.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований из фонда финансовой поддержки поселений профинансировано в сумме 537,0 тыс. рублей.
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов исполнено в сумме – 506,0 тыс. рублей.
Начальник финансового управления      О.А. Зотова